184. Olim, cum legis actiones in usu erant, etiam ex illa causa tutor dabatur, si inter tutorem et mulierem pupillumve lege agendum erat. nam, quia ipse tutor¹ in re sua auctor esse non poterat, alius dabatur, quo auctore legis actio perageretur, qui dicebatur praetorius tutor,¹ quia a praetore urbano dabatur.² sed post sublatas legis actiones quidam putant hanc speciem dandi tutoris in usu esse desisse; aliis autem placet adhuc in usu esse, si legitimo iudicio agatur.

185. Si cui nullus omnino tutor sit, ei datur in urbe Roma ex lege Atilia a praetore urbano et maiore parte tribunorum plebis, qui Atilianus tutor uocatur, in prouinciis uero a praesidibus prouinciarum (ex)³ lege Iulia et Titia. **186.** Et ideo, si cui testamento tutor sub condicione aut ex die certo datus sit, quamdiu condicio aut dies pendet, tutor dari potest; item, si pure datus fuerit, quamdiu nemo heres existat, tamdiu ex his legibus tutor petendus est; qui desinit tutor esse posteaquam aliquis ex testamento tutor esse coeperit. **187.** Ab hostibus quoque tutore capto ex his legibus tutor peti debet; qui desinit tutor esse, si is qui captus est in ciuitatem reuersus fuerit; nam reuersus recipit tutelam iure postliminii./

V p. 50 **188.** Ex his apparet quot sint species⁴ tutelarum. si uero quaeramus in quot genera hae species diducantur, longa erit disputatio; nam de ea re ualde ueteres dubitauerunt. nos, qui diligentius hunc tractatum exsecuti sumus et in edicti interpretatione et in his libris quos ex Quinto Mucio fecimus, hoc totum (omitimus. hoc solum)⁵ tantisper sufficit admonuisse, quod quidam quinque genera esse dixerunt, ut Quintus Mucius, alii tria, ut Seruius Sulpicius, alii duo, ut Labeo; alii tot genera esse crediderunt quot etiam species essent.

189. Sed impuberes quidem in tutela esse omnium ciuitatum iure contingit, quia id naturali rationi⁶ conueniens est, ut is qui

¹ tutelae (?) V.

² datur V.

³ So Inst. I, 20 pr.

⁴ species in s (or i) V. Kniep: species in iure.

⁵ So Kübler, partly from Kniep. Krüger emends as follows: nosque diligentius hunc tractatum . . . fecimus. hoc tantisper, &c. Mommsen: hoc loco tantisper.

⁶ ratione V, defensible. iure Inst.

§ 184. Cf. Ulp. II, 24. Inst. I, 21, 3. sublatas legis actiones: G. 4, 30. legitimo iudicio: G. 4, 103 sq. § 185. = Inst. I, 20 pr. postliminii: G. I, 129, &c.

§§ 186-7. = Inst. I, 20, I. 2. § 188. in quot genera: G. 3, 88. 89. 182.

183; 4, I. § 189. = Inst. I, 20, 6.

184. In earlier times, when the *legis actiones* were in use, a tutor used to be appointed if there was to be a *legis actio* between a tutor and his ward, whether a woman or a male under puberty. For, inasmuch as the tutor could not himself give *auctoritas* in a matter in which he was himself interested, another tutor used to be appointed, in order that the *legis actio* might be carried through with his *auctoritas*. He was called a *praetorius tutor*, because appointed by the urban praetor. Some hold that since the abolition of the *legis actiones* this case of appointment of a tutor has gone out of use, but another view is that it is still available if the proceedings in view be by *iudicium legitimum*.